
 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|____47___100__|_80____|__50___|____|_______|  Fasc. |       2      2023_____|__1___|_______| 
 

 

  
Viale Aldo Moro 52 
40127 Bologna 
 

tel  051.527.5340-5738 
fax 051.527.5785 
 

Email: segiunta@regione.emilia-romagna.it 
PEC: segiunta@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 
SERVIZIO AFFARI DELLA PRESIDENZA 
IL RESPONSABILE 
ROBERTA BIANCHEDI 

 
Assemblea Legislativa  alafflegcom@postacert.regione.emilia-romagna.it 
INVIATO TRAMITE PEC 

 
 
 

 

OGGETTO: Iscrizione argomenti all'ordine del giorno dell'Assemblea Legislativa. 

 Si richiede l’iscrizione all’ordine del giorno dell’Assemblea Legislativa del 

seguente argomento: 

 

PROGETTO DI LEGGE 

 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 522 del 03 aprile 2023 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI LEGGE "AUTORIZZAZIONE ALLA 

PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALL'ASSOCIAZIONE 

HYDROGEN EUROPE". 

 
 
La succitata deliberazione è disponibile sul portale della Intranet regionale Internos 
attraverso i successivi link Atti e leggi ed Atti amministrativi 
 

                    Distinti saluti 

       Roberta Bianchedi 
                  Firmato digitalmente 

TIPO ANNO NUMERO 

REG.  

DEL  

Regione Emilia-Romagna
Assemblea legislativa
Fascicolo: 2023.2.2.1.4
PG/2023/8431 del 04/04/2023

OGGETTO 6679
Comm. referente II
Comm. consultiva I



1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 522 del 03/04/2023

Questo lunedì 03 del mese di Aprile

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI LEGGE "AUTORIZZAZIONE ALLA
PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
ALL'ASSOCIAZIONE HYDROGEN EUROPE".

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 13

Struttura proponente:

GPG/2023/205 del 08/02/2023Proposta:

SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Progetto di legge

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

Visto Capo Gabinetto: Andrea Orlando

pagina 1 di 22



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Visto l'articolo 64, della Legge regionale 31 marzo
2005, n. 13 (Statuto della Regione Emilia-Romagna), che al
primo comma, prevede che la Regione per attività inerenti
allo sviluppo economico, sociale e culturale o ai servizi di

rilevanza  regionale  può,  con  legge,  nel  rispetto

dell'articolo 118 della Costituzione, promuovere e istituire

enti  o  aziende  dotati  di  autonomia  funzionale  e

amministrativa e può partecipare a società, associazioni o

fondazioni,  e il successivo comma 3, che stabilisce che la
partecipazione  a  società  associazioni  o  fondazioni  è

autorizzata  con  legge  che  ne  determina  la  misura,  i

presupposti, le condizioni ed autorizza eventuali modifiche;

Considerato che:  

- il 28 marzo 2007, è costituita l’Associazione denominata
“Hydrogen  Europe”  senza  scopo  di  lucro,  non  dotata  di
personalità giuridica, con sede legale a Bruxelles;

- detta Associazione “Hydrogen Europe”: 

- opera per rappresentare gli interessi dell'industria
dell'idrogeno e delle sue parti interessate;

- promuove l'idrogeno come fattore abilitante di una
società a emissioni zero;

- consta oggi di 31 regioni; 

- comprende  l'intera  value-chain  dell'ecosistema
europeo dell'idrogeno e delle celle a combustibile;

- persegue la visione di spingere la neutralità globale
del  carbonio  accelerando  l'industria  europea
dell'idrogeno; 

- l'Associazione,  in  relazione  al  “Regional  Pillar”,
persegue i seguenti scopi:

- promuovere il sostegno e gli investimenti regionali e
locali nella value-chain dell’idrogeno;  

- facilitare l'avvio di progetti finanziati con fondi
pubblici; 

- sessioni  di  match  making  con  l'industria  e  la
ricerca;

- promuovere l'interazione tra l'industria, le autorità
regionali  e  locali  per  migliorare  la  condivisione
delle conoscenze;

Considerato che, vista la rilevanza strategica dei fini
dell’Associazione nonché della rete costituita dalle Regioni

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



già  associate,  la  Regione  Emilia-Romagna  intende  aderire
all'Associazione per perseguire i seguenti obiettivi:

- essere parte della più forte rete di idrogeno e celle a
combustibile in Europa;

- essere parte del gruppo di lavoro dedicato ai pilastri
regionali e Comitato politico regionale europeo;

- essere  rappresentante  Regionale  nel  Consiglio  di
Amministrazione dell’Associazione “Hydrogen Europe”;

- avere la rappresentanza nell'assemblea generale annuale;

- avere accesso a tutte le politiche e ai gruppi di lavoro
di finanziamento di “Hydrogen Europe”;

- avere accesso agli strumenti di comunicazione di Hydrogen
Europe (sito web, newsletter);

- avere accesso ai rapporti di intelligence e ai risultati
del progetto;

- usufruire dei corsi di formazione e webinar;

- essere parte dei match-making e partecipare regolarmente
agli eventi;

Richiamate:

- la  propria  deliberazione  n.  2398  del  28  dicembre  2016
“APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  LEGGE  "PARTECIPAZIONE  DELLA
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  ALL'ASSOCIAZIONE  "VANGUARD
INITIATIVE FOR NEW GROWTH THROUGH SMART SPECIALIZATION";

- la  propria  deliberazione  n.  152  del  7  febbraio  2022
“PRODUZIONE DI IDROGENO VERDE IN AREE INDUSTRIALI DISMESSE
NELL'AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E
TRANSIZIONE ECOLOGICA", COMPONENTE 2 "ENERGIA RINNOVABILE,
IDROGENO, RETE E MOBILITÀ SOSTENIBILE". MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  AI  SENSI  DEL
DECRETO MITE 15 DICEMBRE 2021”; 

- la deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 112 del 6
dicembre 2022 "Proposta di “Piano Triennale di Attuazione
2022-2024”  del  “Piano  Energetico  Regionale  2030”  e  dei
relativi  allegati,  ai  sensi  dell'articolo  28,  comma  4,
lett.  d)  dello  Statuto  e  dell'articolo  8  della  legge
regionale n. 26 del 2004";

- la propria deliberazione n. 48 del 16 gennaio 2023 “PNRR -
MISSIONE 2, COMPONENTE 2 "ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO,
RETE E MOBILITÀ SOSTENIBILE", INVESTIMENTO 3.1 "PRODUZIONE
IN  AREE  INDUSTRIALI  DISMESSE",  FINANZIATO  DALL'UNIONE
EUROPEA.  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA

pagina 3 di 22



SELEZIONE DI PROGETTI VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI
DI PRODUZIONE DI IDROGENO RINNOVABILE IN AREE INDUSTRIALI
DISMESSE  E  SCHEMA  DI  ACCORDO  CON  IL  MINISTERO
DELL'AMBIENTE E SICUREZZA ENERGETICA”;

Visto, per quanto concerne il potere di iniziativa per
leggi  e  regolamenti,  l’art.  46,  comma  5,  dello  Statuto
regionale successivamente modificato con Legge regionale n.
12/2009;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 49 e seguenti
dello  Statuto  regionale,  di  proporre  all’Assemblea
legislativa l’approvazione del progetto di legge regionale
“Partecipazione della Regione Emilia–Romagna all'Associazione
Hydrogen  Europe”,  (Allegato  2),  corredato  dalla  relativa
relazione  di  accompagnamento  (Allegato  1)  e  dalla  scheda
tecnico finanziaria redatta ai sensi di quanto disposto dalla
propria deliberazione del 17 febbraio 2014, n. 199, Linee
organizzative in materia di copertura finanziaria delle leggi
regionali e dei regolamenti proposti dalla giunta regionale
(Allegato 3), parti integranti e sostanziali del presente
atto;

Visti:

- il  D.lgs.  n.  118/2011  "Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 23 “Disposizioni collegate
alla Legge Regionale di stabilità per il 2023”; 

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la propria deliberazione n. 2357/2022 “Approvazione del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e successive modificazioni e integrazioni;

pagina 4 di 22



- il  D.  Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  111  del  31  gennaio  2022  “Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-
2024, di transizione al Piano integrato di attività
e  organizzazione  di  cui  all'art.  6  del  D.L.  n.
80/2021”;

- n. 324 del 7 marzo 2022 “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale”;

- n.  325  del  7  marzo  2022  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

- n.  1615  del  28  settembre  2022  “Modifica  e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta Regionale”;

- n.  289  del  28  febbraio  2023  “Approvazione  delle
"Linee  guida  per  l'applicazione  nell'ordinamento
regionale del D.lgs. n. 39 del 2013, dell'art. 35
bis del D.lgs. n. 165 del 2001, degli artt. 6 e 13
del D.P.R. n. 62 del 2013 e dell'art. 18 bis della
L.R. n. 43 del 2001";

- n.  380  del  13  marzo  2023  “Approvazione  Piano
Integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione
2023-2025”;

Richiamate inoltre:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema

pagina 5 di 22



dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria Deliberazione n. 468/2017;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022
“Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.
n.325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa;

- la determinazione dirigenziale n. 13686 del 14 luglio 2022
“ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI TITOLARITÀ DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA  PRESSO  LA  DIREZIONE  GENERALE  CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE”;

- la determinazione dirigenziale n. 1633 del 27 gennaio 2023
“MODIFICA  DELLA  MICRO-ORGANIZZAZIONE  DELLA  DIREZIONE
GENERALE  CONOSCENZA,  RICERCA,  LAVORO,  IMPRESE.
CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1991  del  01  febbraio
2023 recante l’attribuzione delle deleghe dirigenziali al
titolare della PO Q0001508 “Attuazione Piano Energetico
Regionale”;

- la determinazione dirigenziale n. 25436 del 29 dicembre
2022 “Conferimento e proroga incarichi dirigenziali presso
la  Direzione  Generale  Conoscenza,  ricerca,  lavoro,
imprese”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e
Green Economy, Lavoro, Formazione e Rapporti Internazionali
Vincenzo Colla;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il
progetto  di  Legge  recante  “AUTORIZZAZIONE  ALLA
PARTECIPAZIONE  DELLA  REGIONE  EMILIA–ROMAGNA

pagina 6 di 22



ALL'ASSOCIAZIONE HYDROGEN EUROPE”, (Allegato 2), corredato
dalla relativa relazione di accompagnamento (Allegato 1) e
dalla  scheda  tecnico-finanziaria  (Allegato  3),  che
costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  della
presente deliberazione;

2. di trasmettere il progetto di legge medesimo all’Assemblea
Legislativa, per l’approvazione ai sensi degli articoli 49
e seguenti dello Statuto regionale;

3. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal
PTPCT nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis,
del D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

4. di pubblicare la relazione illustrativa ed il progetto di
legge,  allegati  alla  presente  deliberazione,  nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico.  

pagina 7 di 22



PROGETTO DI LEGGE REGIONALE “AUTORIZZAZIONE ALLA

PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA–ROMAGNA

 ALL'ASSOCIAZIONE HYDROGEN EUROPE”

Relazione illustrativa

L’idrogeno è una delle componenti chiave per contribuire al

raggiungimento  degli  obiettivi  di  decarbonizzazione

energetica  e  industriale  dell’Unione  Europea,  così  come

indicato  nei  principali  documenti  strategico-programmatici

europei, tra cui:

- la Comunicazione COM(2019) 640 dell’11/12/2019 “Il Green
Deal  Europeo”,  che  presenta  a  nuova  strategia  di
crescita sostenibile dell’Unione Europea; 

- la  Comunicazione  COM(2020)  301  dell’8/7/2020  “Una
strategia per  l'idrogeno per  un'Europa climaticamente
neutra”,  che  fornisce  il  quadro  di  riferimento  per
dispiegare le potenzialità dell’idrogeno; 

- la Comunicazione COM(2021) 550 del 14/07/2021 “Pronti
per il 55%: realizzare l'obiettivo climatico dell'UE per
il 2030 lungo il cammino verso la neutralità climatica”.

A livello nazionale il ruolo dell’idrogeno nella transizione

energetica è riconosciuto dal Piano Nazionale Integrato per

l’Energia e il Clima (PNIEC), nonché dal Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza (PNRR), con particolare riferimento agli

interventi previsti nella Componente M2.C2.3 - Promuovere la

produzione, la distribuzione e gli usi finali dell’idrogeno.

È  presente,  inoltre,  una  specifica  Strategia  nazionale

sull’idrogeno.

La Regione Emilia-Romagna ha visto nel corso degli ultimi due

decenni  la  formazione  e  il  graduale  consolidarsi  di  un

ecosistema  regionale  di  primo  piano  nell’ambito

dell’idrogeno,  con  la  presenza  di  filiere  industriali  in

diversi rilevanti comparti, attori e asset infrastrutturali

di  eccellenza  per  la  ricerca  e  lo  sviluppo,  attività  di

trasferimento tecnologico e di animazione del sistema, nonché

una  partecipazione  qualificata  alle  principali  iniziative

nazionali ed europee.

Al fine di far ulteriormente crescere il sistema regionale e

cogliere le opportunità nazionali ed europee, la Regione ha

avviato un’azione strategica che si è concretizzata con:

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 22



- la propria deliberazione n. 2398 del 28 dicembre 2016
recante “APPROVAZIONE PROGETTO DI LEGGE "PARTECIPAZIONE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALL'ASSOCIAZIONE "VANGUARD
INITIATIVE FOR NEW GROWTH THROUGH SMART SPECIALIZATION";

- la  propria  deliberazione  n.  152  del  7  febbraio  2022
recante  “PRODUZIONE  DI  IDROGENO  VERDE  IN  AREE
INDUSTRIALI DISMESSE NELL'AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 2
"RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA", COMPONENTE
2  "ENERGIA  RINNOVABILE,  IDROGENO,  RETE  E  MOBILITÀ
SOSTENIBILE". MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA AI SENSI DEL DECRETO MITE 15 DICEMBRE
2021.”; 

- la deliberazione dell'Assemblea Legislativa n.112 del 6
dicembre 2022 recante "Proposta di “Piano Triennale di
Attuazione 2022-2024”  del “Piano  Energetico Regionale
2030” e dei relativi allegati, ai sensi dell'articolo
28, comma 4, lett. d) dello Statuto e dell'articolo 8
della legge regionale n. 26 del 2004";

- la  propria  deliberazione  n.  48  del  16  gennaio  2023
recante  “PNRR  -  MISSIONE  2,  COMPONENTE  2  "ENERGIA
RINNOVABILE,  IDROGENO,  RETE  E  MOBILITÀ  SOSTENIBILE",
INVESTIMENTO  3.1  "PRODUZIONE  IN  AREE  INDUSTRIALI
DISMESSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI PROGETTI
VOLTI ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI
IDROGENO  RINNOVABILE  IN  AREE  INDUSTRIALI  DISMESSE  E
SCHEMA  DI  ACCORDO  CON  IL  MINISTERO  DELL'AMBIENTE  E
SICUREZZA ENERGETICA”.

L'Associazione  internazionale  Hydrogen  Europe,  ente  senza

scopo  di  lucro  con  sede  a  Bruxelles  costituito  in  data

28/3/2007 con atto pubblico rep. vol. 5/36 fol. 95 case 07

dell'11/4/2007 del Primo Ufficio del Registro di Bruxelles,

raggruppando oltre 300 imprese, più di 30 regioni, le più

avanzate  d’Europa,  37  Associazioni  nazionali  e  più  di  73

organismi di ricerca europei, è l'organizzazione leader a

livello europeo per la promozione dell'idrogeno come fattore

abilitante di una società a emissioni zero.

In  tale  contesto,  il  Progetto  di  Legge  regionale

“Partecipazione della Regione Emilia–Romagna all'Associazione

Hydrogen  Europe”  si  propone, di  autorizzare  la  Regione  a

partecipare  -  ai  sensi  dell'articolo  64  dello  Statuto

regionale - all’Associazione citata.

pagina 9 di 22



L'art. 5 dello Statuto di Hydrogen Europe, rubricato "Membri"

("Membership") prevede, tra le differenti tipologie di soci,

la  categoria  dei  "Membri  Regionali  Europei"  ("European

Regional Members") nella quale, ai sensi dell'art. 8 dello

Statuto  medesimo,  possono  rientrare,  tra  gli  altri,  le

autorità  pubbliche  regionali  aventi  sede  nel  territorio

dell'Unione Europea.

Tra gli obiettivi principali dell'Associazione, in base al

sopracitato Statuto, vi è quello di promuovere l'adozione

delle  tecnologie  dell'idrogeno  come  catalizzatore  di  una

società  a  emissioni  zero.  In  particolare,  l'Associazione

persegue le seguenti finalità: 

- farsi portavoce a livello europeo dei diversi attori
dell'industria dell'idrogeno - grandi, medie e piccole
imprese,  associazioni  nazionali,  organizzazioni  non
governative,  autorità  pubbliche  regionali  e  altre
organizzazioni - che perseguono obiettivi in linea con
la vision e la mission dell'Associazione; 

- promuovere politiche e iniziative nazionali, europee e
internazionali che rafforzino il pieno sviluppo delle
tecnologie e dei mercati dell'idrogeno; 

- promuovere  e  coordinare  la  ricerca,  lo  sviluppo  e
l'innovazione delle tecnologie pulite dell'idrogeno.

Avendo  la  comunanza  di  intenti,  la  rete  europea  European

Hydrogen  Valleys  S3  (EHVs  S3)  ha  concordato  con

l'Associazione Hydrogen Europe, la creazione di un "Pilastro

Regionale"  all'interno  dell'Associazione  Hydrogen  Europe

stessa, avente lo scopo di supportare lo sviluppo di attività

e  progetti,  nonché  favorire  lo  scambio  di  informazioni  e

conoscenze e le sinergie con i players industriali su temi di

specifico interesse per le autorità regionali e locali.

La  mission  e  le  finalità  perseguite  dall'Associazione

internazionale Hydrogen Europe sono sostanzialmente le stesse

che ispirano le azioni regionali nell'ambito delle politiche

sull'idrogeno e tale partecipazione, può rappresentare anche

uno stimolo a proiettare la realtà territoriale della Regione

Emilia-Romagna  in  una  dimensione  globale  di  iniziative  e

relazioni, offrendo un contributo cruciale alla realizzazione

degli obiettivi della strategia regionale dell'idrogeno.

pagina 10 di 22



Di seguito il contenuto degli articoli:

Articolo 1

L'articolo 1 autorizza la partecipazione della Regione

Emilia–Romagna all'Associazione e definisce le finalità

coerentemente  a  quanto  stabilito  dallo  Statuto

dell'Associazione medesima all'art. 3.

Articolo 2

L'articolo 2 stabilisce le condizioni cui è subordinata

la  partecipazione  della  Regione  Emilia–Romagna

all'Associazione, in coerenza con le previsioni dello

Statuto regionale in materia (art. 64).

Articolo 3 

L'articolo 3 stabilisce titolarità e modalità relative

all'esercizio  dei  diritti  partecipativi

all'Associazione.

Articolo 4 

L’ articolo 4 stabilisce che la Regione Emilia-Romagna è

autorizzata a corrispondere all'Associazione una quota

associativa  annuale  ai  sensi  dello  statuto

dell'associazione  e  nell’ambito  delle  autorizzazioni

disposte  annualmente  dalla  legge  di  approvazione  del

bilancio regionale.

Articolo 5

L’  articolo  5  evidenzia  gli  oneri  della  legge  e

stabilisce che gli stessi, per gli esercizi finanziari

2023,  2024  e  2025,  trovano  copertura  mediante  la

riduzione  degli  stanziamenti  autorizzati  dalla  legge

pagina 11 di 22



regionale  27  dicembre  2022,  n.  25  (Bilancio  di

Previsione della  Regione Emilia-Romagna  2023-2025), a

valere sulla legge regionale n. 26 del 2004 nell’ambito

della Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche  Programma  1  Fonti  energetiche,  Titolo  1

Spese correnti.

Articolo 6

L'articolo 6 stabilisce il termine di entrata in vigore

della  legge  al  fine  di  garantire  l’adesione

all'Associazione entro i primi mesi dell'anno 2023 e la

realizzazione  di  tutte  le  iniziative  in  capo  alla

stessa.

pagina 12 di 22



AUTORIZZAZIONE  ALLA  PARTECIPAZIONE  DELLA  REGIONE  EMILIA-

ROMAGNA ALL'ASSOCIAZIONE “Hydrogen Europe”

Art. 1

Finalità ed autorizzazione alla partecipazione

1. La  Regione Emilia-Romagna, al fine di  contribuire al

raggiungimento  degli  obiettivi  di  decarbonizzazione

energetica  e  industriale  dell’Unione  Europea,  promuove

l'idrogeno come fattore abilitante di una società a emissioni

zero anche attraverso la cooperazione interregionale. A tale

scopo la Regione è autorizzata a partecipare come associato,

in  qualità  di  Membro  Regionale  Europeo,  ai  sensi

dell'articolo  64  dello  Statuto  della  Regione,

all'Associazione  denominata  “Hydrogen  Europe”  con  sede  a

Bruxelles.

Art. 2

Condizioni di partecipazione della Regione

1. La  partecipazione  della  Regione  Emilia-Romagna

all'Associazione  “Hydrogen  Europe”  è  subordinata  alle

seguenti condizioni:

a) che l'Associazione non persegua fini di lucro;

b) che  lo  statuto  dell’Associazione  sia  informato  ai

principi democratici dello Statuto della Regione Emilia-

Romagna;

c) che  lo  statuto  della  Associazione  preveda  che  gli

associati  non  siano  ritenuti  responsabili  per  gli

impegni assunti dall'Associazione.

Art. 3

Esercizio dei diritti partecipativi

1. Il Presidente della Regione, personalmente o tramite un

suo  delegato,  è  autorizzato  a  compiere  tutti  gli  atti

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 22



necessari al fine di perfezionare la partecipazione della

Regione all'Associazione e ad esercitare i diritti inerenti

alla qualità di associato.

Art. 4

Partecipazione finanziaria

1. La Regione Emilia-Romagna è autorizzata a corrispondere

all’Associazione “Hydrogen Europe” una quota associativa an-

nuale ai sensi dello statuto dell'associazione e nell’ambito

delle autorizzazioni disposte annualmente dalla legge di ap-

provazione del bilancio regionale. 

Art. 5

Norma finanziaria

1. Agli oneri derivanti dall’attuazione della presente, nel

limite massimo di  euro 3.000,00 per ciascuno degli esercizi

2023,  2024  e  2025,  la  Regione  farà  fronte  mediante

l’istituzione nella parte spesa del bilancio regionale di

appositi  capitoli,  nell’ambito  di  missioni  e  programmi

specifici,  la  cui  copertura  è  assicurata  mediante  la

riduzione  degli  stanziamenti  autorizzati  dalla  legge

regionale 27 dicembre 2022 , n. 25 (Bilancio di Previsione

della Regione Emilia-Romagna 2023-2025), a valere sulla legge

regionale  23  dicembre  2004,  n.  26  (Disciplina  della

programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni

in materia di energia) nell’ambito della Missione 17 Energia

e diversificazione delle fonti energetiche Programma 1 Fonti

energetiche, Titolo 1 Spese correnti. La Giunta regionale è

autorizzata  ad  approvare,  con  propri  atti,  le  necessarie

variazioni di bilancio.

2. Per  gli  esercizi  successivi  al  2025,  agli  oneri

derivanti dall'attuazione della presente legge si fa fronte

nell'ambito degli stanziamenti annualmente autorizzati dalla

legge  di  approvazione  del  bilancio  ai  sensi  di  quanto

previsto dall'articolo 38 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118  (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

pagina 14 di 22



degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42).

Art. 6

Entrata in vigore

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo

alla sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione

Emilia-Romagna Telematico (BURERT).

pagina 15 di 22



SCHEDA TECNICO-FINANZIARIA DEL 

PROGETTO DI LEGGE DI INIZIATIVA DELLA GIUNTA REGIONALE 

“AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA–

ROMAGNA ALL'ASSOCIAZIONE HYDROGEN EUROPE”

Con il presente progetto di legge la Regione Emilia-Romagna

intende partecipare alla Associazione Hydrogen Europe al fine

di  promuovere  l'idrogeno  come  fattore  abilitante  di  una

società  a  emissioni  zero  attraverso  la  cooperazione

interregionale, la coprogettazione e il coinvestimento fra le

oltre 30 regioni europee che fino ad oggi hanno aderito alla

Hydrogen  Europe. Ai  sensi  dell'art.  13  dello  Statuto

dell'Associazione  Hydrogen  Europe  ("Quote  associative"  -

"Membership fees"), l'adesione all'Associazione comporta il

versamento di una quota associativa annua, il cui importo è

deliberato  annualmente  dall'Assemblea  Generale  ("General

Assembly")  su  proposta  del  Consiglio  di  amministrazione

("Board  of  Directors")  dell'Associazione  e  risulta

differenziato in base alla tipologia di soci. L'importo della

quota  associativa  prevista  per  la  categoria  dei  Membri

Regionali Europei è stato stabilito in data 17 febbraio 2022

in  Euro  3.000,00,  come  da  comunicazione  e  relativa

documentazione ricevuta dall’Associazione e agli atti della

Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese.

Gli  articoli  1  e  2  illustrano  le  finalità  della

partecipazione alla Associazione Hydrogen Europe e dettano le

condizioni cui è subordinata la partecipazione della Regione

Emilia-Romagna all’Associazione.

L’articolo  3  stabilisce  titolarità  e  modalità  relative

all'esercizio dei diritti partecipativi all'Associazione.

Gli  articoli  4  “Partecipazione  finanziaria”  e  5  “Norma

Finanziaria” stabiliscono l'importo che la Regione Emilia-

Romagna  è  autorizzata  a  corrispondere  all'Associazione  a

titolo di quota associativa annuale e che la copertura degli

oneri risultanti dalla stessa, pari a 3.000,00 euro, per gli

esercizi  finanziari  2023,  2024  e  2025  è  assicurata dalla

riduzione  degli  stanziamenti  autorizzati  dalla  legge

regionale 27 dicembre 2022 , n. 25 (Bilancio di Previsione

della Regione Emilia-Romagna 2023-2025), a valere sulla legge

regionale  n.  26  del  2004  nell’ambito  della  Missione  17

Energia e diversificazione delle fonti energetiche Programma

1  Fonti  energetiche,  Titolo  1  Spese  correnti.  Per  gli

Allegato parte integrante - 3

pagina 16 di 22



esercizi  successivi  al  2025,  agli  oneri  derivanti

dall'attuazione della presente legge si fa fronte nell'ambito

degli  stanziamenti  annualmente  autorizzati  dalla  legge  di

approvazione  del  bilancio  ai  sensi  di  quanto  previsto

dall'articolo 38 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118  (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42).

L’articolo 6 stabilisce il termine di entrata in vigore.

TABELLA RIASSUNTIVA DELLA COPERTURA DEGLI ONERI PREVISTI DAL 

PROGETTO DI LEGGE

ONERI PREVISTI 2023 2024 2025

Nuove o maggiori spese 

correnti 

(art./artt.  )

3.000,00 3.000,00 3.000,00

Nuove o maggiori spese 

d’investimento

(art./artt.   )

Minori entrate 

(art./artt.    )

Totale oneri da coprire 3.000,00 3.000,00 3.000,00

MEZZI DI COPERTURA

Utilizzo accantonamenti 

iscritti nei fondi 

speciali

Riduzioni di precedenti 

autorizzazioni di spesa

3.000,00 3.000,00 3.000,00

Nuove o maggiori entrate 

(art./artt.    )

Totale mezzi di copertura 3.000,00 3.000,00 3.000,00

pagina 17 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile di SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE,
IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/205

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 18 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/205

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 19 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Maurizio Ricciardelli, Responsabile di SETTORE AFFARI LEGISLATIVI E AIUTI DI STATO
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., il parere di
adeguatezza tecnico-normativa e di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/205

IN FEDE

Maurizio Ricciardelli

Allegato parere di Adeguatezza Tecnico-Normativa e Legittimità

pagina 20 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Riccardo Natali, Responsabile di AREA BILANCIO REGIONALE E ARMONIZZAZIONE
CONTABILE NEI RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari con
oneri a carico del bilancio regionale in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/205

IN FEDE

Riccardo Natali

Allegato parere equilibri bilancio con oneri

pagina 21 di 22



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Delibera Num. 522 del 03/04/2023

Seduta Num. 13

pagina 22 di 22


